
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 55/2019 Publicação: 21/03/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 55/2019

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 55/2019 Santo Antonio dos Lopes - MA, 21/03/2019  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N.º 310/2019- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar ADRIANA EUGENIO SILVA LEAL, portadora de RG
033415952007-8 SSP/MA e CPF 042.214.923-33, para exercer a função de Fiscal
do Contrato Administrativo de n.º 20190315, referente ao Processo Administrativo
n.º 131811-0001, tem por objeto o fornecimento de Oxigênio Medicinal e Cilindros
Hospitalares, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do
município de Santo Antônio dos Lopes - MA interesse desta Secretaria Municipal
de Saúde e Saneamento, conforme especificações descritas no Termo de
Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, tipo Presencial
sob o n° 060/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
18 de março de 2019.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 308/2019- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Designar JERRE DE SOUSA LIMA, portador de RG n.º 029924692005-4
SSP/MA e CPF n.º 027.796.933-63, para exercer a função de Fiscal de Contrato
Administrativo de número 20190317, referente ao Pregão Presencial n.º
020/2018, Processo Administrativo n.º 071805-0002, tem por objeto a prestação
de serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de
palco, iluminação, sonorização, serviços de decoração e demais serviços
necessários para realização das festividades e eventos de médio e grande porte,
pelo prazo de 12(doze) meses, para atender às necessidades do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA de interesse desta Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
18 de março de 2019.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 307/2019- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar INOAN SILVA DA FONSECA, portador de RG 024626872003-9
SSP/MA e CPF 030.918.163-11, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo de n.º 20190316, referente ao Pregão Presencial n.º 024/2018,
Processo Administrativo n.º  171805-0004, tem por objeto a prestação de serviços
de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estruturas, serviços de
decoração, e demais serviços necessários para realização de eventos
(solenidade) de médio e pequeno porte, pelo prazo de 12(doze) meses, para
atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes/MA de
interesse desta Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
18 de março de 2019.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20190316

a) Processo Administrativo n.º 171805-0004 b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20190316. Firmado em 18 de março de 2019 entre Prefeitura Municipal de
Santo Antônio dos Lopes, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, através da Secretaria
Municipal de Planejamento e Administração e a empresa ARTUR DA S. SANTOS-
ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 13.310.591/0001-45. c) Objeto: prestação de
serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estruturas, serviços
de decoração, e demais serviços necessários para realização de eventos
(solenidade) de médio e pequeno porte, pelo prazo de 12(doze) meses, para
atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes/MA de



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 55/2019 Publicação: 21/03/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 55/2019

interesse desta Secretaria Municipal de Planejamento e Administração. d)
Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e) Modalidade
Licitatória: Pregão Presencial n.º 024/2018. f) Vigência: 60 (sessenta) dias. g)
Valor Total: R$ 13.720,00 (treze mil, setecentos e vinte reais). h) Dotação
Orçamentária: 05;05.01;13;392;0037;2.028;3.3.90.39.00;010000 i) Signatários:
pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva, Secretária Municipal de Planejamento e
Administração, e pela Contratada, Artur da Silva Santos, representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20190317

a) Processo Administrativo n.º 071805-0002 b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20190317. Firmado em 18 de março de 2019 entre Prefeitura Municipal de
Santo Antônio dos Lopes, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, através da Secretaria
Municipal de Planejamento e Administração, Secretaria Municipal de Cultura e a
empresa Hebel de Freitas Cavalcante Publicidade-ME, inscrita no C.N.P.J sob o
n.º 01.652.238/0001-64. c) Objeto: O presente instrumento tem por objeto
Registro de Preços visando futuras e eventuais prestação de serviços de locação
(incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação,
sonorização, serviços de decoração e demais serviços necessários para
realização das festividades e eventos de médio e grande porte, pelo prazo de
12(doze) meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio
dos Lopes/MA de interesse desta Secretaria Municipal de Cultura, conforme
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na
modalidade Pregão, sob o n° 020/2018, e em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e
n.º 8.666/1993. e) Modalidade Licitatória: Pregão Presencial. f) Vigência: 60
(sessenta) dias. g) Valor Total: R$ 20.600,00 (vinte mil, seiscentos reais). h)
Dotação Orçamentária: 05; 05.01; 13; 392; 0037; 2.028; 3.3.90.39.00; 010000; i)
Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva, Secretária Municipal de

Planejamento e Administração, Raimundo Nonato Alves Pereira, Secretário
Municipal de Cultura e pela Contratada, Hebel de Freitas Cavalcante,
representante legal.

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20190315

a) Processo Administrativo n.º 131811-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20190315.
Firmado em 18 de março de 2019 entre Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos
Lopes, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 através da Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, e a empresa ANTONIO L. DE SOUSA COMERCIO-EPP, inscrita no
C.N.P.J sob o n.º 00.495.543/0001-27. c) Objeto: fornecimento de Oxigênio
Medicinal e Cilindros Hospitalares, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender
às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes - MA interesse desta
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme especificações descritas
no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, tipo
Presencial sob o n° 060/2018, e em conformidade com a proposta apresentada
pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993. e)
Modalidade Licitatória: Pregão Presencial nº 060/2018. f) Valor Contratual:
50.560,00 (cinquenta mil, quinhentos e sessenta reais). g) Vigência: até o dia
31/12/2019, contado a partir da data de assinatura h) Dotação Orçamentária: 06;
06.02; 10; 301; 0171; 2.030; 3.3.90.30.00; 010000. i) Nota de Empenho:
18030005 de 18/03/2019 j) Signatários: pela Contratante, Antonio Orny de Oliveira
Lima, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento e pela Contratada, Antonio
Lopes de Sousa, representante legal. 

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 1
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 2

